

Från:
Skickat: den 19 december 2013 14:44
Till: Administration soder@stockholm.se
Ämne: medborgarförslag

Dnr 25-2014-1.2.4.

Giftfri miljö för alla barn i förskolal

De senaste 50 åren har världens kemikalieproduktion ökat från 400 ton per år till 400 miljoner ton per år. Enligt EU:s sammanställning används över 100 000 kemiska ämnen, varav många är skadliga. Dessa kemikalier finns i allt vi omger oss med.

Barn är särskilt utsatta för många ämnen som idag anses skadliga. Barns biologiska utveckling, fysiska aktiviteter och beteenden ger upphov till ökad exponering. De dricker mer vatten, äter mer mat och andas mer luft per kilo kroppsvikt än vuxna. De utforskar sin omgivning med munnen och händerna samt vistas närmare golvet där kemikalier samlas i det finkorniga dammet. Exponering för vissa kemikalier under de första levnadsåren kan medföra skador på nervsystemet, reproduktionssystemet, hormonsystemet och immunsystemet. Lagstiftaren (EU) skjuter upp beslut om förbud (exempelvis förbudet om hormonstörande bekämpningsmedel som sköts upp nov 2013). Det finns också gränsvärden för alla kemikalier men vad som egentligen är skadligt och i vilken mängd är osäkert. Framförallt vet ingen vad kombinationen av flera kemikalier, "coctailleffekten", kan orsaka för skador på kort och lång sikt. Vad gäller hormonstörande menar forskare på att själva mängden inte har relation till skadan, det är snarare en fråga om när och hur ett barn exponeras för ämnet som är avgörande för skadorna.

En sak är i alla fall säker. De hormonstörande ämnena finns överallt i en traditionell förskolemiljö och det är hög tid för stadsdelen att agera föredömligt och förebyggande.

Det finns gott om information och dokumentation över hur det ser ut på landets förskolor samt hur förskolebarnens kemikalieexponering kan minskas. Dels har Naturskyddsföreningen genomfört en nationell undersökning av förskolor och redovisat resultatet på sin hemsida. Där finns även utförliga beskrivningar över vilka åtgärder som krävs. Stadsdelen måste alltså inte lägga pengar på utredningsarbete. Utöver det har Miljöstyrningsrådet fått i uppdrag av Kemikalieinspektionen att hjälpa kommuner med grön upphandling för områdena leka, äta och sova. Hos dem kan stadsdelen alltså också få stöd för att förändra upphandlingskraven.

Med hänvisning till ovanstående föreslår jag att stadsdelsnämnden beslutar följande:

"Stadsdelsnämnden uppdrar åt stadsdelsförvaltningen att ta fram en handlingsplan för implementering av kemikaliesanering av stadsdelens förskolor, i samråd med Naturskyddsföreningens dokument och kunskap"

"Stadsdelsnämnden uppdrar åt stadsdelsförvaltningen att kravställa giftfria material i upphandlingen avseende förskolemiljö, i samråd med Miljöstyrningsrådet och Naturskyddsföreningen".

Med vänliga hälsningar